
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

361 162 27-10-2022

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI
VIA CERESANE IN LOCALITA' GRANERO - INCARICO PER
COLLAUDO OPERE STRUTTURALI. DETERMINA A
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE
120/2020 ART. 1 COMMA 2 LETT A) COSÌ COME
MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLA LEGGE 108/2021 E
SS.MM.II. CUP: B87H19001860001 – CIG: 9453483CF3

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 5/2022 del 18.05.2022)

 

Premesso che:
è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 278 del 22.11.2021 l’avviso del
Ministero dell’Interno avente per oggetto “avviso relativo al decreto 8 novembre 2021, concernente
l’applicazione dell’art. 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che assegna ai
comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25
agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.222.093,37, per investimenti riferiti a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1”;
- tali contributi sono finanziati con fondi PNRR;
- che il Comune di Mongrando risulta beneficiario del contributo per l’importo di € 230.000,00 per i
lavori aventi ad oggetto messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero;
 
DATO atto che ai sensi dell’art. 1 comma 143 lett. b) della Legge 145/2018 occorre provvedere
all’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere entro dieci mesi;
 



DATO atto che l’intervento prevede la denuncia di opere strutturali in zona sismica e pertanto ai sensi
dell’art. 67 del D.P.R. 380/01 e ss.mm.ii. occorre nominare il collaudatore;
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di collaudatore delle opere
strutturali dei lavori di “messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero” a
tecnico esterno, in considerazione della indisponibilità all’interno dell’Ente di personale tecnico
qualificato da destinare allo scopo;
 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto attivando le procedure per la scelta
del contraente;

 

Dato atto che l’importo a base d’asta per il collaudo delle opere strutturali, ammonta a € 2.400,00 Iva e
Cassa ingegnei esclusi;

 

Accertato che l’importo delle opere di cui sopra ammette ampiamente il ricorso all’affidamento diretto, ai
sensi del punto 1.3.1 delle linee Guida n. 1 dell’Anac;

 

Ritenuto pertanto di dover operare nel rispetto dei principi contenuti nelle linee guida n. 1 dell’ANAC;

 

RICHIAMATI:

-         l’art.192 (comma 1) del D.L.18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente
e le ragioni che ne sono alla base;

-         l’art.32 (comma 2) del D.L. 18/04/2016 n.50, il quale stabilisce che: “omississ….Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 

PRESO ATTO CHE:

-         l’art. 1 (comma 2, lett.a) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della Legge
108/2021 e ss.mm.ii., prevede in caso di affidamenti di servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori
economici;

-         l’art.37 (comma 1) primo periodo del D.L. 18/04/2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni, in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importi inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia acquisto di beni e servizi da parte delle
Amministrazioni Pubbliche:

-          l’art.26 (commi 3 e 3 bis) della Legge 23/12/1999 n.488 in materia di acquisto di beni e servizi;

-         l’art.1 (comma 450) della Legge 27/12/2006 n.296, come modificato dall’art.22 (comma 8) Legge
114/2014, dall’art.1 (commi 495 e 502) Legge n.208/2015, dall’art.1 (comma 1) Legge n.10/2016 e
dall’art. 1 (comma 130) Legge di bilancio n. 145/2018 circa gli obblighi per le Amministrazioni
Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R.
n.207/2010 e s.m.i.;

 

Ritenuto opportuno ricorrere ad affidamento diretto in conformità al disposto del summenzionato art. 1
comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 e ss.mm.ii.,
specificando che in osservanza dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, l’offerta sarà rivolta a un operatore economico qualificato per il servizio in oggetto in possesso
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, tra i professionisti iscritti
nell’elenco che costituisce i professionisti per la ricerca del contraente per l’affidamento dei servizi di
progettazione di lavori pubblici e altri servizi annessi a mezzo procedura negoziata, nel rispetto dell’art. 36
comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con determina del Responsabile del Servizio
Tecnico n. 129 del 10.08.2022;

 

Dato atto che aderendo a detti principi, si è individuato quale operatore l’Ing. Mosca Daniele con studio in
Tollegno Via Mazzini 36;

 

Rilevato che:

-     il ricorso alla suddetta procedura è giustificato dalla necessità di semplificazione e di accelerazione delle
procedure di gara, al fine di consentire una più rapida aggiudicazione dei servizi;

-     con riferimento a quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., non ricorrono i presupposti per la
suddivisione in lotti;
 

Dato atto che:
-        con l’affidamento del servizio ed il conseguente contratto si intendono realizzare le opere sopra indicate;

-       la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto secondo quanto previsto all’art.
1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 e ss.mm.ii.,
selezionando tra i professionisti iscritti nell’elenco approvato con determina del Responsabile del Servizio
Tecnico n. 129 del 10.08.2022, un operatore economico qualificato per il servizio in oggetto in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

-        il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a misura;

-       ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di lettere mediante
posta elettronica e stipula di convenzione;

-       la procedura negoziata avverrà ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante utilizzo del
portale MEPA di CONSIP;

 



Precisato che:

-      il codice CUP è: B87H19001860001

-      il codice CIG: 9453483CF3;

 

Dato atto che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a
contrarre del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine dello stesso, il suo oggetto, le
modalità di scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono
alla base;
 

Dato atto che in data 19.10.2022 si è proceduto a richiedere offerta mediante MEPA di CONSIP
(trattativa n. 3246828) all’Ing. Mosca Daniele con studio in Tollegno Via Mazzini 36 il quale ha fatto
pervenire entro il 27.10.2022 offerta per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;
 
Vista l’offerta formulata dall’Ing. Mosca Daniele con studio in Tollegno Via Mazzini 36 pari a €
2.160,00 Cassa Ingegneri e IVA esclusa corrispondente a un ribasso del 10% sull’importo a base di
gara, per il servizio tecnico di collaudo delle opere strutturali dei lavori di “messa in sicurezza tratto di
strada di Via Ceresane in localita’ Granero”;
 

Ritenuto detto importo congruo e pertanto meritevole di favorevole accoglimento;

 
VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico;
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 2.160,00
oltre a € 86,40 per 2% Cassa Ingegneri e € 494,21 per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di
€ 2.740,61;
 

DATO atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267;

 

DATO atto di aver proceduto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla richiesta di offerta
mediante strumenti telematici avvalendosi della posta elettronica certificata;

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 120/2020, così come modificata dalla Legge 108/2021 e ss.mm.ii.
VISTO l’art. 9 commi 1 e 2 del D.L. 133/2014
VISTE le linee guida n. 1 dell’ANAC;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in vigore;
VISTO l’art. 191 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;



VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10
del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

 

VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 

1)                Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;

 
2)        Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge
120/2020, così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 e ss.mm.ii., all’Ing. Mosca Daniele
con studio in Tollegno Via Mazzini 36, il servizio tecnico di collaudatore di tutte le opere strutturali dei
lavori di “messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero”, per le motivazioni di
cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo;

3)     Di precisare che:
-      il codice CUP è: B87H19001860001

-      il codice CIG: 9453483CF3;

- il responsabile unico del procedimento è il geom. Trocca Giada, Ufficio Tecnico Comune di Mongrando

 
4)                Di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 2.740,61 con imputazione al capitolo
Cap. 9671, del Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022, finanziati con fondi PNRR
dell’Unione Europea Next Generation EU;

 
5)    Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;

 
6)    Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma dell’art.
184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;

 
7)    Di dare atto che tale intervento è associato il CIG 9453483CF3 l’appaltatore assume l’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 



8)         Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002
 

9)        Di dare atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 della Legge 488/99, in quanto,
come attestato in premessa, non sono attive, all’atto di adozione della presente determinazione a contrarre,
convenzioni Consip che riguardassero il servizio in oggetto;

 
10)      Di aver proceduto, sulla base del punto 9, in modo autonomo mediante MEPA di CONSIP senza
avvalersi delle convenzioni gestite dalla Consip in quanto attualmente non è attiva alcuna convenzione
relativa agli stessi;

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 361 (Reg. Sett. 162) del 27-10-2022 avente ad oggetto LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO
DI STRADA DI VIA CERESANE IN LOCALITA' GRANERO - INCARICO PER COLLAUDO OPERE STRUTTURALI. DETERMINA

A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 120/2020 ART. 1 COMMA 2 LETT A) COSÌ COME
MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLA LEGGE 108/2021 E SS.MM.II. CUP: B87H19001860001 – CIG: 9453483CF3

 
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 
IMPEGNI

Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

9671
0 2022 09.01.2.202

U.2.02.01.09.014 657 2.740,61 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.361 (Reg. Sett. 162) DEL 27-10-2022

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI VIA
CERESANE IN LOCALITA' GRANERO - INCARICO PER COLLAUDO OPERE
STRUTTURALI. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI
DELLA LEGGE 120/2020 ART. 1 COMMA 2 LETT A) COSÌ COME
MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLA LEGGE 108/2021 E SS.MM.II. CUP:
B87H19001860001 – CIG: 9453483CF3
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 27-10-2022
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 27-10-2022
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



NUMERO DI RDO: 3246828
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Incarico per collaudatore opere strutturali dei lavori di messa in sicurezza tratto di strada di Via
Ceresane in localita’ Granero CUP B87H19001860001  CIG 9453483CF3

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

DANIELE MOSCA (INGEGNERE LIBERO PROFESSIONISTA)

NUMERO RDO 3246828

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI MONGRANDO

CF AMMINISTRAZIONE 00392750022

Concorrente

02134480025

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Professione organizzata (cfr. Art. 2229 cc)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 2160,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo
di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione,
anche di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3246828
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
dei servizi compresi nella Categoria di Ammissione
realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari
approvati alla data di presentazione della
Domanda di Ammissione

8000

Elenco dichiarazioni abilitazione

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. centro decisionale

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si
articola la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3246828
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022






